Сообщение
о проведении публичного обсуждения
проекта постановления администрации Усть-Абаканского района
«О внесении изменений в постановление администрации Усть-Абаканского района
от 02.11.2015 № 1585-п «Об утверждении муниципальных программ»

          В соответствии с пунктами 2.6, 2.7 Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Усть-Абаканского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденного Постановлением администрации Усть-Абаканского района № 1367-п от 04.10.2017г. «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Абаканского района от 30.12.2015 г. № 1843-п «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов администрации Усть-Абаканского района и экспертизы нормативных правовых актов администрации Усть-Абаканского района, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» Администрацией Усть-Абаканского района проводится публичное обсуждение проекта постановления администрации Усть-Абаканского района «О внесении изменений в постановление администрации Усть-Абаканского района от 02.11.2015 № 1585-п «Об утверждении муниципальных программ».
Представители субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, организаций, осуществляющих защиту субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, иные заинтересованные лица вправе представить свои предложения (замечания, мнения) по настоящему проекту с 25.11.2020г. по 6.12.2020 г. на официальном сайте администрации Усть-Абаканского района  ust-abakan.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Предложения (замечания, мнения) по проекту постановления направляются в письменном виде для рассмотрения в администрацию Усть-Абаканского района по адресу: 655100, Республика Хакасия, Усть-Абаканский район, р.п.. Усть-Абакан,      ул. Рабочая, 9, либо по адресу электронной почты: smustab@mail.ru с указанием Ф.И.О., контактных данных, наименования организации (для юридических лиц).
Контактное лицо по вопросам направления предложений: главный специалист по торговле, малому и среднему бизнесу – Гиль Гулиза Зауриевна, контактный телефон 8 (39032) 2-00-71 .
Предлагаемый для обсуждения проект постановления

	О внесении изменений в постановление администрации Усть-Абаканского района от 02.11.2015 № 1585-п «Об утверждении муниципальных программ»

В соответствии с требованиями постановления администрации                           Усть-Абаканского района от 20.09.2013 № 1623-п «Об утверждении порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Усть-Абаканского района Республики Хакасия», администрация                     Усть-Абаканского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в приложение 2 «Муниципальная программа «Развитие торговли в Усть-Абаканском районе», утвержденное постановлением администрации Усть-Абаканского района от 02.11.2015 № 1585-п «Об утверждении муниципальных программ» (с последующими изменениями), следующие изменения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Развитие торговли в Усть-Абаканском районе» изложить в следующей редакции:

«1. ПАСПОРТ
муниципальной  программы
«Развитие торговли в Усть-Абаканском районе»

	Ответственный
исполнитель
	Администрация Усть-Абаканского района

	Цель
	 Полное удовлетворение спроса жителей Усть-Абаканского района на потребительские товары в широком ассортименте, по доступным ценам при гарантированном качестве и безопасности

	Задачи
	- формирование современной инфраструктуры розничной торговли;
- стимулирование развития торговли в малых селах и иных населенных пунктах района, не имеющих стационарных точек торговли;
- повышение экономической доступности товаров для населения;
- стимулирование деловой активности хозяйствующих субъектов, осуществляющих торговую деятельность, и организация их взаимодействия с хозяйствующими субъектами, осуществляющими торговую деятельность, и хозяйствующими субъектами, осуществляющими производство (поставки) товаров на территории Усть-Абаканского района.

	Целевые показатели
	 1. Обеспеченность населения площадью торговых объектов,  (в расчете на 1000 человек):
2016 год –  390,0
2017 год –  390,0
2018 год –  400,0
2019 год –  410,0
2020 год –  420,0
2021 год –  430,0
2022 год  – 440,0
2023 год  – 445,0
2.Доступность товаров для населения через сельскохозяйственные ярмарки и ярмарки выходного дня:
количество ярмарок в год (шт.):
2016 год – 8
2017 год – 8
2018 год – 4
2019 год – 2
2020 год – 1
2021 год – 1
2022 год – 1
2023 год – 1
3. Доля налогов, поступивших от предприятий оптовой и розничной торговли, в собственных доходах консолидированного бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район, %:
2016 год – 3,81
2017 год – 3,83
2018 год – 3,85
2019 год – 3,87
2020 год – 3,88
2021 год – 3,89
2022 год – 3,9
2023 год – 3,91
4. Количество малых сел и иных населенных пунктов района, не имеющих стационарных точек торговли, обеспеченных разъездной торговлей, шт.:
2016 год – 3
2017 год – 3
2018 год – 1
2019 год – 1
2020 год – 1
2021 год – 1
2022 год – 1
2023 год – 1

	Этапы и сроки реализации
	2016-2023 гг. (этапы не выделяются)

	Объемы бюджетных ассигнований
	Общий объем финансирования Программы на 2016 - 2023 годы (рублей) – 1 169 924,31, из них средства:
- республиканского бюджета – 263 614,31;
- районного бюджета – 906 310, в том числе по годам:
2016 год - 231 000, из них средства:
- республиканского бюджета- 106 000;
- районного  бюджета  - 125 000;
2017 год - 249 700, из них средства:
- республиканского бюджета – 104 700;
- районного бюджета - 145 000;
2018 год -  157 914,31, из них средства:
- республиканского бюджета – 52 914,31
- районного бюджета – 105 000;
2019 год -  103 310, из них средства:
- районного бюджета- 103 310;
2020 год -  107 000, из них средства:
- районного бюджета- 107 000;
2021 год -  107 000, из них средства:
- районного бюджета- 107 000;
2022 год -  107 000, из них средства:
- районного бюджета- 107 000;
2023 год -  107 000, из них средства:
- районного бюджета- 107 000.

	Ожидаемые результаты реализации
	- обеспечение населения площадью торговых объектов до 445 м.кв. в расчете на 1 тыс. жителей к 2023 г.;
- обеспечение доступности товаров для населения через сельскохозяйственные ярмарки и ярмарки выходного дня;
- повышение доли налогов, поступивших от предприятий оптовой и розничной торговли, в собственных доходах консолидированного бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район до 3,91 %;
- обеспечение малых сел и иных населенных пунктов района, не имеющих стационарных точек торговли, разъездной торговлей.

1.2 Абзац первый раздела 4 «Сроки реализации» изложить в новой редакции: «Срок реализации Программы  2016-2023 годы.».
1.3. Раздел 5 «Перечень основных мероприятий» изложить в новой редакции: «Программные мероприятия на 2016-2023 гг. изложены в приложении 1 к программе.».
1.4. Абзац первый раздела 6 «Обоснование ресурсного обеспечения» изложить в следующей редакции:
	«Общий объем финансирования Программы на 2016 - 2023 годы (рублей) – 1 169 924,31, из них средства:
- республиканского бюджета – 263 614,31;
- районного бюджета – 906 310, в том числе по годам:
2016 год - 231 000, из них средства:
- республиканского бюджета- 106 000;
- районного  бюджета  - 125 000;
2017 год - 249 700, из них средства:
- республиканского бюджета – 104 700;
- районного бюджета - 145 000;
2018 год -  157 914,31, из них средства:
- республиканского бюджета – 52 914,31
- районного бюджета – 105 000;
2019 год -  103 310, из них средства:
- районного бюджета- 103 310;
2020 год -  107 000, из них средства:
- районного бюджета- 107 000;
2021 год -  107 000, из них средства:
- районного бюджета- 107 000;
2022 год -  107 000, из них средства:
- районного бюджета- 107 000;
2023 год -  107 000, из них средства:
- районного бюджета- 107 000.»

	1.5. Раздел 7 «Правила предоставления и методика распределения бюджетам муниципальных образований сель(пос)советов Усть-Абаканского района иных межбюджетных трансфертов» изложить в новой редакции:

« 7. Правила предоставления и методика распределения бюджетам муниципальных образований сель(пос)советов Усть-Абаканского района иных межбюджетных трансфертов на компенсацию затрат по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел, не имеющих стационарных точек торговли.

	Настоящие Правила устанавливают порядок и условия распределения иных межбюджетных трансфертов из бюджета муниципального образования Усть-Абаканского района бюджетам муниципальных образований сель(пос)советов на компенсацию затрат по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел, не имеющих стационарных точек торговли.
	Иные межбюджетные трансферты предоставляется в целях софинансирования мер экономического стимулирования в виде компенсации затрат по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел, не имеющих стационарных точек торговли.
	Участниками данной программы могут быть муниципальные образования сель(пос)советов, получающие дотацию на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности в составе которых есть малые села, не имеющие стационарных точек торговли.
Размер трансферта, выделяемого за счет средств бюджета муниципального образования  Усть-Абаканский  район,  рассчитывается по следующей формуле:
Ci = Зi  *Kп,
Где:
Сi – размер трансферта – i - му муниципальному образованию;
Зi - сумма заявленных финансовых средств на соответствующий год i –го муниципального образования;
Кп -  понижающий коэффициент, который определяется по формуле:
V общ
Кп = ------------.
SUMЗi
Где:
	V общ. – объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в бюджете  муниципального образования Усть-Абаканский район на очередной финансовый год на частичную компенсацию затрат по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел, не имеющих стационарных точек торговли.
SUMЗi – общий объем заявленных финансовых средств.
	Под затратами на доставку продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел, не имеющих стационарных точек торговли, в рамках данной программы, принимаются транспортные расходы субъекта малого и среднего предпринимательства, осуществляющего доставку продуктовых и непродуктовых товаров в малые села – от пункта закупа товаров (г. Абакан) до центра малого села (туда и обратно).
Затраты на доставку продуктовых и непродуктовых товаров исчисляются по формуле:
З =V*S*P*M,
где:  V – затраты субъекта малого и среднего предпринимательства  на 1 км. пробега автотранспортного средства;
	S – расстояние;
	Р – количество рейсов;
	М – количество месяцев.
В затраты субъекта малого и среднего предпринимательства по доставке продуктовых и непродуктовых товаров включаются расходы:
- оплата труда водителя с начислениями на оплату труда;
- расходы на топливо;
- амортизация автотранспортного средства;
- предрейсовый и послерейсовый осмотр водителя.
	Компенсация затрат субъекту малого и среднего предпринимательства по доставке продуктовых и непродуктовых товаров жителям малых сел, не имеющих стационарных точек торговли, осуществляется на основании договора заключенного администрацией муниципального образования сель(пос)совета с субъектом малого и среднего предпринимательства.
Условия договора должны предусматривать: количество рейсов в месяц, время работы автолавки, ассортимент поставляемого товара, ответственность субъекта малого и среднего предпринимательства за неисполнение (не качественное исполнение) условий договора. Качество выполненных работ подтверждается справкой старосты малого села.
Перечень документов, предоставляемый в администрацию муниципального образования сель(пос)совета субъектом малого и среднего предпринимательства:
- расчет размера возмещения;
- документы, подтверждающие произведенные расходы:
по заработной плате – копия трудового договора, копии ведомостей по начислению заработной платы;
по начислениям на оплату труда – справка  об отсутствии задолженности во внебюджетные фонды;
по расходам на топливо – копии путевых листов, копии платежных документов на приобретение ГСМ;
расчет амортизации автотранспортного средства;
копию договора и документов на оплату за предрейсовый и послерейсовый осмотр водителя.

1.6. Таблицу раздела 8 «Перечень целевых показателей» изложить в новой редакции:

	№
п/п
	Наименование показателя
(целевого индикатора)

	Единица
измерения

	Значение показателя по годам

2016г.

2017г.

2018г.

2019г.

2020г.

2021г.

2022г.

2023г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Обеспеченность населения площадью торговых объектов,  (в расчете на 1000 человек):

кв. м.
	390
	390
	400
	410
	420
	430
	440
	445

	2
	Количество ярмарок в год
	шт.
	8
	8
	4
	2
	1
	1
	1
	1

	3
	Доля налогов, поступивших от предприятий оптовой и розничной торговли, в собственных доходах консолидированного бюджета муниципального образования Усть-Абаканский район
	%
	3,81
	3,83
	3,85
	3,87
	3,88
	3,89
	3,9
	3,91

	4
	Количество малых сел и иных населенных пунктов района, не имеющих стационарных точек торговли, обеспеченных разъездной торговлей
	шт.
	3
	3
	1
	1
	1
	1
	1
	1

1.7. Приложение 1 «Программные мероприятия» к муниципальной программе «Развитие торговли в Усть - Абаканском районе» изложить в новой редакции, согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Управлению финансов и экономики администрации Усть-Абаканского района (Н.А. Потылицыной) осуществлять финансирование с учётом внесенных изменений.
3. Администрации Усть-Абаканского района (главному специалисту по торговле, малому и среднему бизнесу Г.З. Гиль) организовать исполнение программных мероприятий с учётом внесенных изменений.
4. Главному редактору МАУ «Редакция газеты «Усть-Абаканские известия» (И.Ю. Церковной) опубликовать настоящее постановление в газете «Усть-Абаканские известия» или «Усть - Абаканские известия официальные».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Абаканского района                                                                  Е.В. Егорова